

**भारत सरकार**  
**विदेश मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या - 2251**  
**दिनांक 01.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**

**भारत-पाकिस्तान संबंध**

**2251. डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:**

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अप्रैल-मई 2025 के दौरान हुई सैन्य झड़पों के बाद भारत और पाकिस्तान के बीच संबंधों की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) इस तनावपूर्ण स्थिति को कम करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ग) क्या हाल के संघर्षों के बाद भारत-पाकिस्तान संबंधों में कोई बुनियादी बदलाव आया है, यदि हाँ, तो इस संबंध में भारत की दीर्घकालिक रणनीति क्या है; और
- (घ) क्या सरकार निकट भविष्य में पाकिस्तान के साथ किसी भी स्तर पर राजनायिक वार्ता फिर से शुरू करने का प्रस्ताव रखती है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी शर्तें क्या हैं?

**उत्तर**  
**विदेश राज्य मंत्री**  
**[श्री कीर्तवर्धन सिंह]**

(क से घ) दिनांक 22 अप्रैल 2025 को पाकिस्तान प्रायोजित आतंकवादियों द्वारा किए गए पहलगाम आतंकी हमले के जवाब में, भारत ने कई राजनायिक कदम उठाए तथा पाकिस्तान और पाकिस्तान के कब्जे वाले जम्मू-कश्मीर में आतंकवादी ढाँचे को निशाना बनाकर ऑपरेशन सिंदूर शुरू किया।

दिनांक 10 मई 2025 को, पाकिस्तान के सैन्य अभियान महानिदेशक (डीजीएमओ) ने अपने भारतीय समकक्ष से गोलीबारी और सैन्य गतिविधियाँ बंद करने का अनुरोध किया, जिस पर उसी दिन बाद में सहमति बन गई।

भारत ने आतंकवाद की जड़ों के खिलाफ सख्त कार्रवाई करने, किसी भी प्रकार के ब्लैकमेल को बर्दाशत न करने और अपने नागरिकों को किसी भी खतरे से बचाने के लिए निर्णयिक कदम उठाने के अपने दृष्टिकोण को भी स्पष्ट किया है। किसी भी प्रकार की राजनायिक बातचीत के साथ आतंकवाद की असंगति पर भारत के रुख से भी उच्चतम स्तर पर अवगत करा दिया गया है। ऑपरेशन सिंदूर जारी है।

\*\*\*\*\*